
สรปุมาตรการของรฐับาลทีอ่นมุตัผิา่น ครม. ปี 2563

ทีม่า: รวบรวมเฉพาะมาตรการ/โครงการทีม่ตัีวเลขเม็ดเงนิลงสูร่ะบบเศรษฐกจิ ทีไ่ดรั้บอนุมัตติามมตคิณะรัฐมนตร ีเดอืน ม.ค. - ธ.ค. 2563

น.ส. อทุัยวรรณ ของสริวิฒันกลุ
หน่วยยทุธศาสตรเ์พือ่ความยั่งยนื สว่นยทุธศาสตรฐ์านรากและความยั่งยนื 

ธนาคารออมสนิ   
โทร. 0-2299-8000 ตอ่ 155223

เปรยีบเทยีบเม็ดเงนิทีใ่ชก้ระตุน้ระบบเศรษฐกจิทีไ่ดร้บัการอนมุตัใินชว่งปี 2561-2563

เม็ดเงนิทีใ่ชก้ระตุน้เศรษฐกจิทีไ่ดร้บัการอนมุตัใินปี 2563

เม็ดเงนิทีไ่ดร้บัอนุมตัผิา่น ครม. ปี 2563
เพือ่กระตุน้เศรษฐกจิ 2,280,510.08 ลบ.

ปี 2563 รัฐบาลไดอ้อกมาตรการกระตุน้เศรษฐกจิ จ านวนทัง้สิน้ 2,280,510.08 ลา้นบาท เพิม่ขึน้จากปี 2562 

รอ้ยละ 114.95 โดยเม็ดเงนิถกูใชเ้พือ่การสรา้งสาธารณูปโภคพืน้ฐานของประเทศสงูเป็นอนัดับ 1 ทีร่อ้ยละ 40.5

รองลงมาคอื ชว่ยประชาชนฐานราก รอ้ยละ 33.55 และ SMEs รอ้ยละ 25.86

เม็ดเงนิกวา่ รอ้ยละ 46.53 ไดถ้กูน ามาใชเ้พือ่ชว่ยเหลอืและบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของ

ไวรัส COVID-19 หรอืคดิเป็นเงนิ 1,061,032.57 ลา้นบาท ของเม็ดเงนิทีไ่ดรั้บอนุมตัทิัง้หมดในปี 2563

SMEs อืน่ๆ

ปี 2561 ปี 2562 ปี 2563

339,500.00 ลบ.

(57.57%)

250,225.00 ลบ.

(42.43%)

537,688.00 ลบ.

(67.09%)

246,738.00 ลบ.

(30.79%)

801,426.00 ลบ.

17,000.00 ลบ.

(2.12%)

513,595.41 ลบ.

(67.12%)

251,626.41 ลบ.

(32.88%)

207,937.16 ลบ.

(9.12%)

717,626.10 ลบ.

(90.88%)

261,360.00 ลบ.

(24.63%)

445,479.25 ลบ.

(41.99%)

354,124.87 ลบ.

(33.38%)

1,060,964.12 ลบ.

2,280,510.08 ลบ.

Growth (32.38%)

Growth (114.95%)

SMEs

589,725.00 ลบ.

(25.86%)

ประชาชนฐานราก

765,221.82 ลบ.

(33.55%)

อืน่ๆ

925,563.26 ลบ.

(40.59%)

SMEs

เม็ดเงนิทีน่ าไปใชด้า้น COVID-19

ประชาชนฐานราก

อืน่ๆ

มาตรการอืน่ทีใ่ชง้บประมาณของรฐั 

837,301.46 ลบ. (90.46%)

อาท ิดา้นคมนาคม ดา้นสาธารณูปโภค

ดา้นการทอ่งเทีย่วและการบรโิภค 

ดา้นสาธารณสขุและการแพทย์

*เป็นเม็ดเงนิทีน่ าไปใชด้า้น COVID-19

134,975.36 ลบ.

ประชาชน
ฐานราก

มาตรการอืน่ทีใ่ชง้บประมาณของรฐั 

694,886.86 ลบ. (90.81%)

อาท ิเพิม่เบีย้คนพกิาร การลงทะเบยีนและ        

การจัดสรรสวสัดกิารผา่นบัตรสวสัดกิารแหง่รัฐ

การประกันรายได ้ใหเ้งนิชดเชยเกษตรกร

*เป็นเม็ดเงนิทีน่ าไปใชด้า้น COVID-19

483,595.40 ลบ.

มาตรการดา้นสนิเชือ่

589,500.00  ลบ.

(99.96%)
*เป็นเม็ดเงนิทีน่ าไปใช ้

ดา้น COVID-19

339,500.00 ลบ.

มาตรการดา้นสนิเชือ่

70,334.96 ลบ.

(9.19%)
*เป็นเม็ดเงนิทีน่ าไปใช ้

ดา้น COVID-19

30,000.00 ลบ.

มาตรการดา้นสนิเชือ่

88,261.80 ลบ.

(9.54%)
*เป็นเม็ดเงนิทีน่ าไปใช ้

ดา้น COVID-19

72,961.80 ลบ.

มาตรการอืน่ทีใ่ชง้บประมาณของรฐั 

225.00 ลบ. (0.04%)

อาท ิสง่เสรมิความรูด้า้นบรหิารความเสีย่ง

จากอัตราแลกเปลีย่นและสนับสนุน SMEs 

ทีท่ าการคา้ระหวา่งประเทศ


